
 

    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 147 

Din 25.05.2022 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă ordinară  

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-    art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) litera a) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5)  din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Ținând cont de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 9157/25.05.2022 ; 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 1 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

Avand în vedere prevederile Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 privind aprobarea 

modelului orientativ al statului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă ordinară care va avea loc 

la data de 31.05.2022, orele 13.00, la sediul CASEI DE CULTURĂ ORĂŞENEŞTI  BUZIAŞ 

din oraşul Buziaş, str. PRINCIPALĂ, nr. 10, jud. Timiş,  în SALA DE  ŞEDINŢE ( SALA 

MICĂ ),  cu următorul: 

 

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

 

1. APROBAREA PROCESULUI  VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A 

CONSILIULUI LOCAL ORAS BUZIAS, DIN DATA DE 16.05.2022 . 

 

2. PROIECT DE HOTÃRÂRE Nr. 31/ 7704/ 28.03.2022 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare din județul Timiș . 

        INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

3. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 32/ 7711/ 28.03.2022 privind aprobarea tarifelor unice și 

a tarifelor distincte practicate de către RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. în raport cu 

utilizatorii serviciului de salubrizare pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor 

municipale desfășurată în Zona 0 a județului Timiș, în baza contractului de delegare prin 

concesiune a activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 1746/22.09.2017. 

          INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

4. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 35/8005/08.04.2022 privind  aprobarea înfiintarii 

Serviciului de transport public local pe teritoriul U.A.T. ORAS  Buziaș  si a Regulamentului 

pentru  efectuarea transportului public local pe teritoriul U.A.T. BUZIAS. 

         INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

5. PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 36/ 8019/08.04.2022 privind aprobarea vânzării și 

organizării licitației publice pentru vânzarea imobilului constând în teren în suprafață de 



2.034 mp, înscris în CF nr. 408312,  situat în Buziaș, FN, DJ 592 x 572, aparținând 

domeniului privat al orașului Buziaș  . 

         INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

6. PROIECT DE HOTÃRÂRE nr.  37/8023/08.04.2022 privind aprobarea vânzării și 

organizării licitației publice pentru vânzarea imobilului constând în construcție (casă) și 

teren în suprafață de 2.331 mp, înscris în CF nr. 404007,  situat în Buziaș, localitatea Silagiu 

nr. 40, aparținând domeniului privat al orașului Buziaș   . 

        INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

7.  PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 37/1/8015/08.04.2022 privind aprobarea vanzarii si 

organizarii licitatiei publice pentru vanzarea terenului in suprafata de 1236 mp, înscris în CF 

nr. 404008,  situat in Buzias, localitatea Silagiu, apartinand domeniului privat al orasului 

Buzias  . 

         INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

8.  PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 55 / 9119 /24.05.2022 privind modificarea și completarea 

Anexelor  nr. 1 ,  nr. 2,   nr. 3,   nr.  4,  nr. 6  și nr. 10 ale Caietului de sarcini al Serviciului de 

iluminat public, aprobat prin Hotararea Consiliului Local al Orasului Buzias nr. 

92/28.11.2018, prin actualizarea datelor acestora  . 

       INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

9.  PROBLEME CURENTE. 

 

Art. 2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra  

Proiectelor de Hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; 

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției. 

 

 

 
         P R I M A R  

      CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                              S E C R E T A R  GENERAL  

                              VLADA CRISTINA 


